
 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Reg. Gen. 429 

del 17.12.2020 

Reg. Part. 158 

Del 17.12.2020 

 
Oggetto: Impegno di spesa  e affidamento incarico per Servizio di 
Assistenza  Sociale. - CIG: ZA42FBB092 

 
L’anno duemilaventi il giorno Diciassette del mese di Dicembre  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Municipale  n.104 del 06/07/2019, si è 
provveduto a colmare la carenza nell’organigramma dell’Ente della figura professionale 
dell’assistente sociale mediante specifica previsione al riguardo posto che, l’Ente è tenuto ad 
erogare i servizi di natura sociale previsti dalla normativa in materia, allo scopo di garantire ai 
cittadini che ne hanno titolo interventi adeguati; 
 

DATO ATTO  che  a seguito del Decreto n. 78/2019 Reg. del T.M di Catania nell'interesse dei 
minori G.M. e G.G.,   lo stesso ha disposto il collocamento  presso la Casa  Famiglia  
Associazione ASMID di Mascalucia (CT); 
 
VISTO che: 
il vigente regolamento comunale “per gli inserimenti di minori in strutture residenziali o 

semiresidenziali” prevede, tra l’altro, l’obbligo della compartecipazione da parte dei familiari 
alle spese necessarie per garantire ai ricoverati in strutture, per effetto di provvedimenti 
emanati dall’A.G., le dovute prestazioni; 
nell’ ipotersi prevista dal citato regolamento comunale occorre procedere a specifiche verifiche 
al fine di accertare l’eventuale disponibilità di risorse in capo ai familiari dei minori interessati 
per stabilire la possibilità di concorrere alle spese di riferimento; 
a tanto può farsi luogo conferendo corrispondente incarico al professionista in possesso delle 
richieste competenze che, nel caso di specie, può opportunamente individuarsi nella figura di 
un assistente sociale; 
 

Vista la delibera di G. M. 190 del 07/12/2020 con la quale è stata assegnata al Responsabile 
dell’ Ara Amministrativa  cui competono gli atti di gestione  la somma complessiva di €. 
56.035, 68 di cui €. 780,00 quale corrispettivo per onorario del professionista (Ass. Sociale) 
incaricato dello svolgimento delle incombenze di cui alla premessa;    
 
Verificato che la Dott.ssa Noemi Petruzzo, iscritta all’Albo degli Assistenti Sociali della 
Regione Sicilia al n. 7837/B, interpellata in merito, la quale ha svolto in passato  attività 
professionale presso l’ Ente,  e si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico professionale 
di lavoro autonomo occasionale,  al fine di espletare gli adempimenti richiesti a seguito del  
Decreto n. 78/2019 Reg. del T.M di Catania nell'interesse dei minori G.M. e G.G.; 

Ravvisata, pertanto la necessità, affidare l'incarico professionale all'Assistente Sociale 
Dott.ssa Noemi Petruzzo, nata a OMISSIS il OMISSIS,  per un compenso complessivo di                 
€. 780,00, per lo svolgimento del suddetto incarico; 

Visto l'art.36, comma 2. lettera a) del D.L.gs 18/4/2016, n. 50, il quale dispone che le stazioni 
appaltanti procedono per "affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
l'affidamento diretto, adeguatamente motivato"; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Dato atto che al presente provvedimento è stato acquisito il seguente CIG: ZA42FBB092 



Visto il provvedimento sindacale n. 39 del 12/09/2019, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’ Area Amministrativa; 
 
Visto il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
Vista la L.R. 11.12.1991, n.48; 
Vista la L.R n. 23/98; 
Vista la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la L. n.328/2000; 
Vista la L.R.n. 19/2006;  
Visto il R.R. n.4/2007 e s.m.i., 

DETERMINA  

 
Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati:  
 
Di affidare l'incarico professionale temporaneo all'Assistente Sociale, Dott.ssa Noemi Petruzzo, 
in possesso dei requisiti richiesti, per lo svolgimento di prestazioni professionali proprie della 
figura di Assistente Sociale, al fine di espletare gli adempimenti, a seguito del  Decreto n. 
78/2019 Reg. del T.M di Catania nell'interesse dei minori G.M. e G.G. per un compenso di €. 
780.00; 

Di impegnare a tale scopo la somma di €. 780,00 con imputazione all’int. 12.01.1.104.10066 
del bilancio comunale corrente esercizio, come da atto di impegno n. 1055; 

 Di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito di prestazione previa presentazione di 
regolare fattura o documento fiscale equivalente corredata di apposita relazione e con 
l’indicazione delle ore di servizio effettivamente rese e documentate; 

 Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 

 
  
 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        

                          F.to    Lenzo Anna Maria       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di € 780,00  imputazione agli interventi in conto competenza del bilancio 

corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Floresta 17.12.2020 

                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to    Rag. Antonina Casella 

     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 17.12.2020 

                                                                                 Il Responsabile 

                                                                        F.to  Lenzo Anna Maria 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 17.12.2020 

                                                                                 Il Responsabile  

                                                                         F.to   Rag. Antonina Casella 

 

 
ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 854   

dal 23.12.2020  al 07.01.2021 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 
    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    


